Itáliában meghódoltatták Ortona városát, a heves ostromtól kimerült Lucera is megadta magát; benne a mieink helyőrséget állítottak.

A nyár idején a császár vadászattal foglalatoskodott az Ardenneken, és száz sereget küldve pusztított az Elbán túli szászok között.

Grimoald beneventói herceg Lucerában ostrom alá vette Winigis spoletói grófot, az erőd parancsnokát; miután ezt rossz

tigatum obsedit et in deditionem accepit captumque honorifice habuit.

Imperator Aquisgrani natalem Domini celebravit. Et inmutavit se numerus annorum in

## DCCCIII.

**ALM** Hoc hieme circa ipsum palatium et finitimas regiones terrae motus factus et mortalitas subsecuta est.

Winigisus a Grimoaldo redditus est; et missi domni imperatoris de Constantinopoli reversi sunt, et venerunt cum eis legati Nicifori imperatoris, qui tunc rempublicam regebat, – nam Herenam post adventum legationis Franciae deposuerunt, – quorum nomina fuerunt Michahel episcopus, Petrus abbas et Calistus candidatus. Qui venerunt ad imperatorem in Germania super fluvium Sala, in loco qui dicitur Saltz, et pactum faciendae pacis in scripto susceperunt. Et inde dimissi cum epistola imperatoris Romam regressi atque Constantinopolim reversi sunt.

Imperator autem in Baioariam profectus dispositis Panniarum causis Decembrio mense Aquasgrani reversus est ibique natalem Domini celebravit. Et inmutavit se numerus annorum in

egészségi állapota is kimerítette, megadásra bírta őt, ám tisztelettel bánt az elfogottal.

A császár Aachenben ünnepelte az Úr születését. És az esztendőök száma 803-ra változott.

## 803.

**ALM** Ezen a télen földrengés volt közvetlen a palota körül és a szomszédos vidékeken, haláleseteket is okozva.

Grimoald visszaadta Winigis szabadságát; és a császár úr küldöttjei visszatértek Konstantinápolyból, és megérkeztek velük együtt Niképhorosz császár követei – ő volt akkor az uralkodó, mert Eirénét letették a frank követség érkezése után –, akiknek a neve Mihály püspök, Péter apát és Calistus kandidátus<sup>87</sup> volt. Ezek Germániában, a Saale folyónál, a Saltz nevű helyen járultak a császár elé, és írásba foglalták a békekötést célzó megállapodást. És innen a császár levelével elbocsátva Rómába távoztak, majd visszatértek Konstantinápolyba.

A császár pedig Bajorországba indult, s miután elrendezte a Pannoniák ügyeit, december hónapban visszatért Aachenbe, s ott ünnepelte az Úr születését. És az esztendőök száma 804-re változott.

---

87 Testőri tisztség a bizánci udvarban.

## DCCCIII.

**ALM** Imperator Aquisgrani hiemavit. Aestate autem in Saxoniam ducto exercitu omnes, qui trans Albiam et in Wihmuodi habitabant, Saxones cum mulieribus et infantibus transtulit in Franciam et pagos Transalbianos Abodritis dedit. Eodem tempore Godofridus rex Danorum venit cum classe sua necnon et omni equitatu regni sui ad locum, qui dicitur Sliesthorp, in confinio regni sui et Saxoniae. Promisit enim se ad conloquium imperatoris venturum, sed consilio suorum territus propius non accessit, sed, quicquid voluit, per legatos mandavit. Nam imperator super Albiam fluvium sedebat, in loco, qui dicitur Holdunsteti, et missa ad Godofridum legatione pro perfugis reddendis medio Septembrio Coloniam venit. Dimissoque exercitu primo Aquasgrani, deinde Arduennam petit; et venationibus indulgens Aquasgrani reversus est.